
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 건설교통과 2023-09-24 14:44:16

부서: 건설교통과
정책: 취약지역개발사업
단위: 지역개발 (단위:천원)

건설교통과 85,933,407 80,453,673 5,479,734

국 163,750 164,000 △250

균 2,282,561 2,679,561 △397,000

특 3,461,000 1,635,000 1,826,000

도 7,888,966 7,443,116 445,850

조 3,949,700 2,340,000 1,609,700

군 68,187,430 66,191,996 1,995,434

취약지역개발사업 21,668,268 19,912,628 1,755,640

특 350,000 0 350,000

도 45,000 45,000 0

조 2,330,000 1,640,000 690,000

군 18,943,268 18,227,628 715,640

지역개발 21,668,268 19,912,628 1,755,640

특 350,000 0 350,000

도 45,000 45,000 0

조 2,330,000 1,640,000 690,000

군 18,943,268 18,227,628 715,640

주민숙원사업 11,277,697 11,264,697 13,000

405 자산취득비 13,000 0 13,000

01 자산및물품취득비 13,000 0 13,000

○국공유재산관리 GPS측량기기 구입
13,000 0 13,000

공중목욕탕 운영 300,123 267,483 32,640

201 일반운영비 159,640 128,200 31,440

02 공공운영비 128,640 97,200 31,440

○공공요금 128,640 97,200 31,440

―전기요금 100,800 80,400 20,400

―상하수도요금
26,640 15,600 11,040

405 자산취득비 2,300 1,100 1,200

01 자산및물품취득비 2,300 1,100 1,200

○공중목욕탕 물품 구입 2,300 1,100 1,200

―세탁물 건조기 구입
1,200 0 1,200

주민숙원사업(2023년 특별조정교부금) 290,000 0 290,000

조 290,000 0 290,000

401 시설비및부대비 290,000 0 290,000

조 290,000 0 290,000

01 시설비 290,000 0 290,000

○특별조정교부금사업 290,000 0 290,000

―내곡청미래 마을안길 확장사업(2023년 특
별조정교부금)[성립전]

30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000
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13,000,000원*1식

4,200,000원*12개월*2개소

1,110,000원*12개월*2개소

1,200,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 취약지역개발사업
단위: 지역개발 (단위:천원)

―대방마을 세천 정비사업(2023년 특별조정
교부금)[성립전] 40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

―상백현 배수로 정비사업(2023년 특별조정
교부금)[성립전] 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

―휴천 대포마을 앞 사면 정비사업(2023년 특
별조정교부금)[성립전]

40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

―거면 앞들 농로 아스콘 덧씌우기 공사(2023
년 특별조정교부금)[성립전]

50,000 0 50,000

조 50,000 0 50,000

―촉동 도재골 세천 정비사업(2023년 특별조
정교부금)[성립전] 35,000 0 35,000

조 35,000 0 35,000

―대안 감나무골 세천 보수사업(2023년 특별
조정교부금)[성립전] 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

―평촌지구 농로 정비사업(2023년 특별조정
교부금)[성립전] 35,000 0 35,000

조 35,000 0 35,000

절골세천 정비사업(2023년 특별교부세) 1,000,000 0 1,000,000

특 350,000 0 350,000

군 650,000 0 650,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

특 350,000 0 350,000

군 650,000 0 650,000

01 시설비 993,739 0 993,739

○특별교부세사업 993,739 0 993,739

―절골세천 정비사업(2023년 특별교부세)[성
립전] 350,000 0 350,000

특 350,000 0 350,000

―절골세천 정비사업(2023년 특별교부세)
643,739 0 643,739

03 시설부대비 6,261 0 6,261

○특별교부세사업 6,261 0 6,261

―절골세천 정비사업(2023년 특별교부세)
6,261 0 6,261

망월세천 정비사업(2023년 특별조정교부금) 270,000 0 270,000

조 250,000 0 250,000

군 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 270,000 0 270,000

조 250,000 0 250,000

군 20,000 0 20,000
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40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

35,000,000원

30,000,000원

35,000,000원

350,000,000원*1식

643,739,000원*1식

993,739,000원*0.63%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 취약지역개발사업
단위: 지역개발 (단위:천원)

01 시설비 270,000 0 270,000

○특별조정교부금사업 270,000 0 270,000

―망월세천 정비사업(2023년 특별조정교부금
) 270,000 0 270,000

조 250,000 0 250,000

군 20,000 0 20,000

절골세천 정비사업(2023년 특별조정교부금) 150,000 0 150,000

조 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

조 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○특별조정교부금사업 150,000 0 150,000

―절골세천 정비사업(2023년 특별조정교부금
) 150,000 0 150,000

조 150,000 0 150,000

도로시설관리 14,107,547 14,079,547 28,000

특 135,000 135,000 0

도 143,000 115,000 28,000

조 500,000 500,000 0

군 13,329,547 13,329,547 0

도로시설유지보수 5,515,997 5,487,997 28,000

특 135,000 135,000 0

도 43,000 15,000 28,000

군 5,337,997 5,337,997 0

상습결빙도로 발광형표지판 설치사업(도비) 28,000 0 28,000

도 28,000 0 28,000

401 시설비및부대비 28,000 0 28,000

도 28,000 0 28,000

01 시설비 28,000 0 28,000

○도비보조사업 28,000 0 28,000

―상습결빙구간 발광형표지판 설치사업[성
립전] 28,000 0 28,000

도 28,000 0 28,000

맑고 깨끗한 물 공급 16,971,823 14,750,823 2,221,000

국 148,000 148,000 0

균 931,000 931,000 0

특 2,000,000 1,000,000 1,000,000

도 1,146,900 776,900 370,000

조 50,000 50,000 0

군 12,695,923 11,844,923 851,000

하천관리 6,597,561 5,515,561 1,082,000

국 148,000 148,000 0

균 756,000 756,000 0

도 1,074,000 704,000 370,000
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270,000,000원*1식

150,000,000원*1식

28,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 맑고 깨끗한 물 공급
단위: 하천관리 (단위:천원)

군 4,619,561 3,907,561 712,000

지방하천유지관리사업 130,000 50,000 80,000

도 65,000 25,000 40,000

군 65,000 25,000 40,000

401 시설비및부대비 130,000 50,000 80,000

도 65,000 25,000 40,000

군 65,000 25,000 40,000

01 시설비 130,000 50,000 80,000

○도비보조사업 80,000 0 80,000

―지방하천 유지관리사업[성립전] 40,000 0 40,000

ㆍ도천지구 하도정비사업 L=0.15km
40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

―지방하천 유지관리사업 40,000 0 40,000

ㆍ도천지구 하도정비사업 L=0.15km
40,000 0 40,000

지방하천 준설사업 352,000 92,000 260,000

도 176,000 46,000 130,000

군 176,000 46,000 130,000

401 시설비및부대비 352,000 92,000 260,000

도 176,000 46,000 130,000

군 176,000 46,000 130,000

01 시설비 352,000 92,000 260,000

○도비보조사업 260,000 0 260,000

―지방하천 준설사업[성립전] 130,000 0 130,000

ㆍ남강지구 준설사업 L=0.8km
110,000 0 110,000

도 110,000 0 110,000

ㆍ죽산지구 준설사업 L=0.8km
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

―지방하천 준설사업 130,000 0 130,000

ㆍ남강지구 준설사업 L=0.8km
110,000 0 110,000

ㆍ죽산지구 준설사업 L=0.8km
20,000 0 20,000

하천재해예방사업 3,015,561 2,673,561 342,000

201 일반운영비 1,340,060 1,005,060 335,000

01 사무관리비 1,340,060 1,005,060 335,000

○준설 및 지장목 제거 장비 임차료
1,335,000 1,000,000 335,000

206 재료비 16,000 9,000 7,000

01 재료비 16,000 9,000 7,000

○하천관리원 안전용품, 장비소모품 등
16,000 9,000 7,000
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40,000,000원*1식

40,000,000원*1식

110,000,000원*1식

20,000,000원*1식

110,000,000원*1식

20,000,000원*1식

1,335,000,000원*1식

16,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 맑고 깨끗한 물 공급
단위: 하천관리 (단위:천원)

일반하천정비사업 900,000 500,000 400,000

도 450,000 250,000 200,000

군 450,000 250,000 200,000

401 시설비및부대비 900,000 500,000 400,000

도 450,000 250,000 200,000

군 450,000 250,000 200,000

01 시설비 896,400 496,400 400,000

○도비보조사업 400,000 0 400,000

―일반하천정비사업(교북지구 L=0.25km)[성립
전] 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

―일반하천정비사업(교북지구 L=0.25km)
200,000 0 200,000

물환경 관리 10,374,262 9,235,262 1,139,000

균 175,000 175,000 0

특 2,000,000 1,000,000 1,000,000

도 72,900 72,900 0

조 50,000 50,000 0

군 8,076,362 7,937,362 139,000

수동길아름답길 조성사업(주민참여예산) 382,000 243,000 139,000

도 72,900 72,900 0

군 309,100 170,100 139,000

401 시설비및부대비 382,000 243,000 139,000

도 72,900 72,900 0

군 309,100 170,100 139,000

01 시설비 382,000 243,000 139,000

○도비보조사업 382,000 243,000 139,000

―체육공원 진입로(미동소하천 제방길) 정
비 L=300m 382,000 243,000 139,000

도 72,900 72,900 0

군 309,100 170,100 139,000

금석소하천 정비사업(2023년 특별교부세) 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○특별교부세사업 1,000,000 0 1,000,000

―금석소하천 정비사업(2023년 특별교부세)[
성립전] 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

농업인프라구축 22,744,594 21,664,594 1,080,000

균 675,000 1,072,000 △397,000

특 976,000 500,000 476,000

도 5,401,840 5,374,440 27,400
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200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

382,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업인프라구축
단위: 수리시설물개보수사업 (단위:천원)

조 1,025,000 150,000 875,000

군 14,666,754 14,568,154 98,600

용수개발사업 620,600 597,600 23,000

도 64,500 53,000 11,500

군 556,100 544,600 11,500

상시 한해대비 용수개발사업(도비보조) 89,000 66,000 23,000

도 44,500 33,000 11,500

군 44,500 33,000 11,500

401 시설비및부대비 89,000 66,000 23,000

도 44,500 33,000 11,500

군 44,500 33,000 11,500

01 시설비 89,000 66,000 23,000

○도비보조사업 89,000 66,000 23,000

―서하다곡 관정개발 1공
23,000 0 23,000

도 11,500 0 11,500

군 11,500 0 11,500

수리시설물개보수사업 16,139,834 15,082,834 1,057,000

균 675,000 1,072,000 △397,000

특 976,000 500,000 476,000

도 2,203,090 2,187,190 15,900

조 1,025,000 150,000 875,000

군 11,260,744 11,173,644 87,100

수리시설물개보수사업 3,435,128 2,935,128 500,000

401 시설비및부대비 2,337,668 2,137,668 200,000

01 시설비 2,330,000 2,130,000 200,000

○수리시설물개보수사업 200,000 0 200,000

―2024년 사업대상지 실시설계
200,000 0 200,000

403 자치단체등자본이전 1,080,000 780,000 300,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,080,000 780,000 300,000

○한국농어촌공사유역 수리시설물 개보수 1,080,000 780,000 300,000

―농어촌공사구역 수리시설물개보수
300,000 0 300,000

재해위험지역정비(보조)(재해위험저수지) 1,350,000 2,144,000 △794,000

균 675,000 1,072,000 △397,000

도 337,500 321,600 15,900

군 337,500 750,400 △412,900

401 시설비및부대비 1,350,000 2,144,000 △794,000

균 675,000 1,072,000 △397,000

도 337,500 321,600 15,900

군 337,500 750,400 △412,900

01 시설비 1,342,309 2,136,309 △794,000
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23,000,000원*1개소

200,000,000원*1식

50,000,000원*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업인프라구축
단위: 수리시설물개보수사업 (단위:천원)

○균특회계사업 1,342,309 2,136,309 △794,000

―회동 재해위험저수지정비사업 실시설계
비 200,000 200,000 0

균 100,000 100,000 0

도 50,000 30,000 20,000

군 50,000 70,000 △20,000

―화장골(하) 재해위험저수지정비사업 실시
설계비 200,000 200,000 0

균 100,000 100,000 0

도 50,000 30,000 20,000

군 50,000 70,000 △20,000

―불당골 재해위험저수지정비사업 실시설
계비 200,000 200,000 0

균 100,000 100,000 0

도 50,000 30,000 20,000

군 50,000 70,000 △20,000

―거양 재해위험저수지정비사업(계속)
742,309 750,000 △7,691

균 375,000 375,000 0

도 187,500 112,500 75,000

군 179,809 262,500 △82,691

―송골 재해위험저수지정비사업(계속)
0 786,309 △786,309

균 0 397,000 △397,000

도 0 119,100 △119,100

군 0 270,209 △270,209

봉정저수지 보수·보강공사(2023년 특별조정교부금) 400,000 0 400,000

조 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

조 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○특별조정교부금사업 400,000 0 400,000

―봉정저수지 보수·보강공사(2023년 특별조
정교부금)[성립전] 400,000 0 400,000

조 400,000 0 400,000

휴천 금반 간지들 용배수로 정비공사(2023년 특별조정
교부금)

40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○특별조정교부금사업 40,000 0 40,000

―휴천 금반 간지들 용배수로 정비공사(2023
년 특별조정교부금)[성립전]

40,000 0 40,000
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200,000,000원*1개소

200,000,000원*1개소

200,000,000원*1개소

742,309,000원*1개소

0원

400,000,000원*1식

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업인프라구축
단위: 수리시설물개보수사업 (단위:천원)

조 40,000 0 40,000

왜야골저수지 보수·보강공사(2023년특별교부세) 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○특별교부세사업 400,000 0 400,000

―왜야골 저수지 보수·보강공사(2023년 특별
교부세)[성립전] 400,000 0 400,000

특 400,000 0 400,000

지자체 저수지 가뭄관리시스템 구축(2023년특별교부세) 76,000 0 76,000

특 76,000 0 76,000

401 시설비및부대비 76,000 0 76,000

특 76,000 0 76,000

01 시설비 76,000 0 76,000

○특별교부세사업 76,000 0 76,000

―마평저수지 가뭄관리시스템 구축(2023년
특별교부세)[성립전]

38,000 0 38,000

특 38,000 0 38,000

―구산저수지 가뭄관리시스템 구축(2023년
특별교부세)[성립전]

38,000 0 38,000

특 38,000 0 38,000

하대평지구 경작로 확포장사업(2023년 특별조정교부금) 35,000 0 35,000

조 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

조 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

○특별조정교부금사업 35,000 0 35,000

―하대평지구 경작로 확포장사업(2023년 특
별조정교부금)[성립전]

35,000 0 35,000

조 35,000 0 35,000

상개평저수지 보수·보강공사(2023년 특별조정교부금) 400,000 0 400,000

조 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

조 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○특별조정교부금사업 400,000 0 400,000

―상개평저수지 보수·보강공사(2023년 특별
조정교부금)[성립전]

400,000 0 400,000

조 400,000 0 400,000

대중교통문화 10,340,559 9,945,465 395,094
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400,000,000원

38,000,000원*1개소

38,000,000원*1개소

35,000,000원*1개소

400,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 대중교통문화
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

국 15,750 16,000 △250

균 676,561 676,561 0

도 1,152,226 1,131,776 20,450

조 44,700 0 44,700

군 8,451,322 8,121,128 330,194

운수업체재정지원 6,275,017 6,253,117 21,900

국 15,600 15,600 0

균 428,561 428,561 0

도 749,966 749,416 550

군 5,080,890 5,059,540 21,350

택시업계 재정지원 344,900 340,600 4,300

307 민간이전 9,700 5,400 4,300

02 민간경상사업보조 9,700 5,400 4,300

○택시 미터기 검정수수료 지원
4,300 0 4,300

택시업계 재정지원(도비) 7,100 6,000 1,100

도 3,550 3,000 550

군 3,550 3,000 550

307 민간이전 7,100 6,000 1,100

도 3,550 3,000 550

군 3,550 3,000 550

09 운수업계보조금 7,100 6,000 1,100

○도비보조사업 7,100 6,000 1,100

―소액카드결제 수수료 지원
7,100 6,000 1,100

도 3,550 3,000 550

군 3,550 3,000 550

버스업계 재정지원(자체) 1,620,397 1,603,897 16,500

307 민간이전 860,500 844,000 16,500

09 운수업계보조금 860,500 844,000 16,500

○교통카드 단말기 프로그램 운영비
16,500 0 16,500

교통편의시설확충 2,205,182 1,874,182 331,000

도 341,500 321,500 20,000

조 44,700 0 44,700

군 1,818,982 1,552,682 266,300

교통안전시설물 관리 774,292 704,292 70,000

401 시설비및부대비 587,842 517,842 70,000

01 시설비 584,600 514,600 70,000

○교통안전시설물 개선
20,000 0 20,000

○교통신호기 신설 50,000 0 50,000

버스승강장 설치 관리 315,077 243,077 72,000

- 9 -

50,000원*86대

7,100,000원*1식

16,500,000원*1식

5,000,000원*4개소

25,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 대중교통문화
단위: 교통편의시설확충 (단위:천원)

401 시설비및부대비 315,077 243,077 72,000

01 시설비 313,500 241,500 72,000

○버스승강장 설치 및 교체
228,000 156,000 72,000

어린이 통학로 시설개선사업(2023년 특별조정교부금) 149,000 0 149,000

조 44,700 0 44,700

군 104,300 0 104,300

401 시설비및부대비 149,000 0 149,000

조 44,700 0 44,700

군 104,300 0 104,300

01 시설비 149,000 0 149,000

○특별조정교부금사업 149,000 0 149,000

―어린이 통학로 시설개선사업(2023년 특별
조정교부금) 149,000 0 149,000

조 44,700 0 44,700

군 104,300 0 104,300

보행자 중심 교통 및 안전체계 강화사업(2022년 특별교
부세)

40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○도비보조사업 40,000 0 40,000

―보행자 중심 교통 및 안전체계 강화사업
40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

대중교통육성 135,875 93,681 42,194

국 150 400 △250

도 60 160 △100

군 135,665 93,121 42,544

시외버스터미널운영지원 57,894 55,200 2,694

307 민간이전 56,484 55,200 1,284

02 민간경상사업보조 56,484 55,200 1,284

○함양시외버스터미널 운영비 지원
1,284 0 1,284

308 자치단체등이전 1,410 0 1,410

07 자치단체간부담금 1,410 0 1,410

○인월시외버스터미널 운영비 지원
1,410 0 1,410

알뜰교통카드 지원사업(국비) 300 800 △500

국 150 400 △250
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12,000,000원*19개소

149,000,000원*1식

40,000,000원*1식

428,000원*3월

470,000원*3월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 대중교통문화
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

도 60 160 △100

군 90 240 △150

308 자치단체등이전 300 800 △500

국 150 400 △250

도 60 160 △100

군 90 240 △150

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300 800 △500

○국비보조사업 300 800 △500

―알뜰교통카드 연계 마일리지 지원
300 800 △500

국 150 400 △250

도 60 160 △100

군 90 240 △150

제5차 국가철도망 구축 40,000 0 40,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○남부내륙철도 노선 반영 타당성조사 용역
40,000 0 40,000
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5,000원*60명

40,000,000원*1식


